ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Số:      /QĐ - UBND Bình Lương, ngày      tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành kế hoạch phát triển

 Văn hoá - Thông tin năm 2024

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH LƯƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

sửa đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

        Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân

xã Bình Lương về phát triển KT-XH; QP - AN năm 2024;

Xét đề nghị của Công chức Văn hoá - Xã hội xã Bình Lương.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định, kế hoạch phát triển, công tác Văn hoá -

Thông tin năm 2024 (Có kế hoạch chi tiết kèm theo).

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 2. Công chức VP - TK xã, Công chức Văn hoá - Xã hội, Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan  chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

 Nơi nhận:
 - Phòng Văn hóa - TT (b/c);

 - TT ĐU, TT HĐND (b/c);

 - MTTQ, các đoàn thể (p/h);

 - Chủ tịch,  các PCT (b/c);

 - 6 thôn, các trường, Trạm YT (t/h);

 - Lưu VT, VH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Thắm

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BÌNH LƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

 Bình Lương, ngày      tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Định hướng phát triển Văn hóa - Thông tin năm 2024

(Ban hành kèm theo Quyêt định số:      /QĐ-UBND ngày      tháng 02 năm 2024)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về Văn hóa - Thông tin nhằm đẩy mạnh

thực hiện tổ chức các hoạt động văn hóa - Thông tin, TDTT, xây dựng đời sống văn

hóa ở cơ sở, gia đình văn hóa, làng văn hóa. Từng bước nâng cao hiệu quả của đài

truyền thanh xã để đưa thông tin phục vụ nhân dân trong xã, thúc đẩy phát triển kinh

tế, xóa đói giảm nghèo, hoàn thiện bộ tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới,

giữ vững ổn định chính trị, thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng bộ và HĐND xã

đề ra.

2. Yêu cầu:

Trên cơ sở điều kiện cụ thể của địa phương, triển khai tổ chức thực hiện một

cách đồng bộ từ xã đến các thôn, đảm bảo sử dụng ngân sách hiệu quả, không

lãng phí.

Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể, các ngành trong khi thực hiện.

II. MỤC TIÊU NĂM 2024:

1. Hoạt động thông tin tuyên truyền cổ động:

Bám sát chủ trương của Đảng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước như: kỷ niệm 94

năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; 74 năm ngày thầy thuốc 27/2; 114 ngày Quốc

tế phụ nữ 8/3, ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3, ngày thể thao Việt Nam 27/3;

49 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4, ngày quốc tế lao động

1/5; 134 năm ngày sinh nhật Bác 19/5.

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các mục tiêu kinh tế xã hội năm 2024. Đặc biệt

tuyên truyền công tác xây dựng nông thôn mới của địa phương.

Duy trì và tăng cường thời lượng phát thanh 4h/ngày. Mỗi tuần duy trì từ có 02

chương trình phát thanh của địa phương trở lên.

2. Văn nghệ quần chúng:

 - Duy trì 4 Câu lạc bộ và ra mắt 01 câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình.

3. Thể dục thể thao:

- Ra mắt 01 CLB thể thao .

- Tham gia các giải cấp huyện: 02 giải.

4. Công tác xây dựng đời sống văn hóa:

- Đăng ký xây dựng: 01 cơ quan (Trạm y tế xã) và 01 Làng Văn hóa (thôn Làng

Mài) phấn đấu đạt danh hiệu văn hóa trong năm 2024.

- Hướng dẫn làm thủ tục công nhận làng văn hóa cấp huyện : 05 làng.

- Phấn đấu tỷ lệ đạt danh hiệu gia đình văn hoá đạt: 83,0%.

5. Cơ sở vật chất văn hóa:

- Đối với Trung tâm VHTDTT xã:

+ Tập trung cải tạo lại khuôn viên, sơn tường, nâng cấp sân khấu

+ Đầu tư các dụng cụ thể thao đơn giản: từ 10 món trở lên

- Đối với nhà văn hóa các thôn:

+ Tập trung cải tạo lại khuôn viên, trồng, chăn sóc hoa, cây xanh; sơn tường;

hoàn thiện hệ thống bảng biểu còn thiếu.

+ Đầu tư các dụng cụ thể thao đơn giản: từ 5 món trở lên

+ Rà soát lại các cơ sở vật chất theo Hướng dẫn của Sở VH, TT & DL Thanh

Hóa về xây dựng tiêu chí văn hóa nông thôn mới. (Có phụ biểu chỉ tiêu CSVC văn

hóa kèm theo).

6. Tập huấn nghiệp vụ:

- Tham gia 02 đợt:

+ Nghiệp vụ Thông tin.

+ Nghiệp vụ VH.

III. CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN VĂN HÓA  2024

Căn cứ kết quả thực hiện năm 2023 và chỉ tiêu huyện giao, Giao chỉ tiêu cụ thể

về phát triển Văn hóa cho các thôn, các cơ quan năm 2024, cụ thể:

1. Chỉ tiêu VH -TT

STT Tên đơn vị

Cơ

quan

văn hóa

Gia đình

Văn hóa

Gia

đình thể

thao

CLB

thể

thao

Làng VH

công

nhận

 lần đầu,

công

nhận

lại

Làng

VH

giữ

vững

danh

hiệu

1 Quang Trung  106 50    x      x

2 Thắng Lộc  108 25       x

3 Làng Gió  104 56       x

4 Làng Sao  87 32       x

5 Hợp Thành  119 50       x

6 Làng Mài  81 20  x

7 Trường THCS          x

8 Trường MN          x

9 Trạm YT x

10 Cơ quan UBND

 Cộng       01       605    233 01 01 05

2. Chỉ tiêu hoàn thiện cơ sở VCVH:

STT Tên đơn vị

Cải tạo khuôn

viên NVH

(Sơn tường

rào, trồng

hoa, cây xanh)

XD Công

trình vệ

sinh tự

hoại tại

NVH

Dung

cụ thể

thao

đơn

giản

Hoàn

thiện

bảng,

biểu

NVH

Thời

gian

thực

hiện

1 Quang Trung x  x       x 5/2024

2 Thắng Lộc x  x       x 5/2024

3 Làng Gió x  x       x 5/2024

4 Làng Sao x        x x       x 5/2024

5 Hợp Thành x  x       x 5/2024

6 Làng Mài x x x       x 5/2024

 Cộng 06 02 06      06

VI. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1.  Đổi mới, nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước về Văn hóa, Thông tin, Thể

thao.

Triển khai có hiệu quả các văn bản của Đảng, nhà nước về Văn hóa, thông tin,

thể thao, gia đình truyền thanh và phát lại truyền thanh đến quần chúng nhân dân, tạo

đà phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo.

2. Đẩy mạnh hoạt động thông tin tuyên truyền cổ động, tu sửa hệ thống loa

truyền thanh tại các thôn, kịp thời đưa Chủ trương của Đảng, Chính sách, Pháp luật

của Nhà nước đến với mọi người dân, tạo ra phong trào thi đua lao động và học tập

thiết thực hiệu quả cao, tập trung vào các ngày kỷ niệm trọng đại của đất nước năm

2024.

3. Tiếp tục phát động phong trào toàn dân rèn luyện thân thể theo gương

Bác Hồ vĩ đại. Tăng cường các hoạt giao lưu, tổ chức các cuộc thi đấu thể thao

cấp xã.

4. Đổi mới phương pháp hoạt động của Ban chỉ đạo và Ban vận động phong trào

“TD ĐKXD ĐSVH ở khu dân cư". Tập trung chỉ đao nâng cao chất lượng đời sống

văn hóa, cụ thể là chất lượng hoạt động của các làng văn hóa, cơ quan văn hóa, gia

đình văn hóa.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc xây dựng đời sống văn hóa ở thôn bản.

- Tổ chức tổng kết phong trào hằng năm.

4. Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của đài truyền thanh xã, xây dựng

chương trình phát những tin tức nổi bật của địa phương, bám vào các kế hoạch hoạt

động của các ban ngành, đoàn thể...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận văn hóa phối hợp với các ngành, MTTQ, đoàn thể căn cứ vào thực

tiễn địa phương triển khai thực hiện các nội dung.

2. Các thôn, cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã căn cứ vào chỉ tiêu đã giao có

kế hoạch cụ thể để thực hiện.

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

		thamdt.blnhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-02-29T09:34:37+0700

		2024-03-01T08:45:19+0700

		2024-03-01T08:45:39+0700

		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-01T08:46:51+0700